
 

 
 

 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 015/AIL/2025 
 
 

O Presidente da Academia Itapemense de Letras (AIL), no exercício de suas 
atribuições estatutárias conforme o Art. 25º do Estatuto desta entidade e 
considerando a necessidade de oficializar o modelo da medalha acadêmica como 
símbolo de reconhecimento e pertencimento institucional, após aprovação pelo 
colegiado em votação online realizada entre os dias 22 e 23 de julho de 2025,  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído o modelo oficial da Medalha da Academia Itapemense de 
Letras, conforme a imagem anexa (Anexo 1), aprovada por 11 (onze) votos 
favoráveis e 6 (seis) contrários na enquete realizada (Anexo 2). 

Art. 2º A medalha possui formato circular (8,5 cm x 8,5 cm), com acabamento 
dourado, simbolizando o valor do conhecimento e o prestígio da literatura. Ao 
centro, em alto relevo, consta a sigla "AIL", acompanhada, logo abaixo, da inscrição 
"ACADEMIA ITAPEMENSE DE LETRAS". 

Parágrafo único: A medalha é adornada por ramos de louro em semicírculo lateral, 
remetendo à tradição clássica de reconhecimento aos méritos intelectuais. No topo 
e na base da medalha, encontram-se seis estrelas, representando os pilares da 
AIL: educação, literatura, cultura, história, compromisso social e legado 
intelectual. 

Art. 3º No verso da medalha será gravado: 

I – O nome completo do acadêmico; 



 

​
II – O nome de seu patrono literário; 

III - O número da cadeira ocupada.​
 

Art. 4º A medalha será ofertada pela AIL a todos os membros titulares, 
exclusivamente no momento solene de sua posse oficial, como símbolo de 
pertencimento à Academia. 

Parágrafo único: A medalha é pessoal e intransferível, sendo facultado ao 
acadêmico, por vontade expressa:​
 I – ser sepultado com a medalha, como sinal de honra póstuma;​
II – deixar a medalha à sua família, que poderá devolvê-la à AIL, para fins de 
memória institucional, tornando-se uma relíquia acadêmica. 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação e deverá ser 
registrada em ata, com ampla divulgação aos membros da Academia. 
 
 
Sala das Sessões da Academia Itapemense de Letras, em 24 de julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 

Dr. André Gobbo​
Presidente da Academia Itapemense de Letras​

Gestão 2025–2026 
 



 

 
 
ANEXO 2 - RESULTADO DA VOTAÇÃO 
 
  
 
 

 



DESENHO 3D ACADEMIA DE LETRAS ITAPEMENSE 

ARTE DA FITA  

DIÂMETRO: 85mm
ESPESSURA: 3,00mm
FITA: 25mmx800mm
BANHO: OURO ENVELHECIDO 

ALTO RELEVO BAIXO RELEVO

ARTE MEDALHA - FRONTAL 
FRASES NO CENTRO ALTO RELEVO: 
‘’AIL  - ACADEMIA ITAPEMENSE DE LETRAS’’

ARTE MEDALHA - PERSPECTIVA

ARTE MEDALHA - VERSO

(obs: todas os banhos envelhecido, detalhes que 
estão em baixo relevo, ficarão com a cor mais escura, 
e detalhes que estão em alto relevo ficará com a cor 
do banho escolhido no pedido.) 

ESTA IMAGEM NÃO CONDIZ COM A COR 
DO BANHO.
IMAGEM PARA ILUSTRAR O PROJETO EM 3D 

 Academia
Itapemense de Letras 

 Academia
Itapemense de Letras 

 Academia
Itapemense de Letras 

 A
ca

d
em

ia
It

ap
em

en
se

 d
e 

L
et

ra
s 

 A
ca

d
em

ia
It

ap
em

en
se

 d
e 

L
et

ra
s 

 A
ca

d
em

ia
It

ap
em

en
se

 d
e 

L
et

ra
s 

 A
ca

d
em

ia
It

ap
em

en
se

 d
e 

L
et

ra
s 

Arte do verso, sendo com uma textura 
padrão. 
Contém logomarca padrão  no 
puxador da fita:
‘’METAL MEDALHAS’’, ficará 
escondido com a montagem da fita. 

Louro no entorno com detalhes em baixo relevo; 

Estrelas na parte inferior e superior em alto 
relevo

ALTO RELEVO BAIXO RELEVO

ALTO RELEVO BAIXO RELEVO


	RESOLUÇÃO Nº 015/AIL/2025 
	 
	O Presidente da Academia Itapemense de Letras (AIL), no exercício de suas atribuições estatutárias conforme o Art. 25º do Estatuto desta entidade e considerando a necessidade de oficializar o modelo da medalha acadêmica como símbolo de reconhecimento e pertencimento institucional, após aprovação pelo colegiado em votação online realizada entre os dias 22 e 23 de julho de 2025,  
	Art. 1º Fica instituído o modelo oficial da Medalha da Academia Itapemense de Letras, conforme a imagem anexa (Anexo 1), aprovada por 11 (onze) votos favoráveis e 6 (seis) contrários na enquete realizada (Anexo 2). 
	Art. 2º A medalha possui formato circular (8,5 cm x 8,5 cm), com acabamento dourado, simbolizando o valor do conhecimento e o prestígio da literatura. Ao centro, em alto relevo, consta a sigla "AIL", acompanhada, logo abaixo, da inscrição "ACADEMIA ITAPEMENSE DE LETRAS". 
	Parágrafo único: A medalha é adornada por ramos de louro em semicírculo lateral, remetendo à tradição clássica de reconhecimento aos méritos intelectuais. No topo e na base da medalha, encontram-se seis estrelas, representando os pilares da AIL: educação, literatura, cultura, história, compromisso social e legado intelectual. 
	Art. 3º No verso da medalha será gravado: 
	I – O nome completo do acadêmico; 
	​II – O nome de seu patrono literário; 
	III - O número da cadeira ocupada.​ 
	Art. 4º A medalha será ofertada pela AIL a todos os membros titulares, exclusivamente no momento solene de sua posse oficial, como símbolo de pertencimento à Academia. 
	Parágrafo único: A medalha é pessoal e intransferível, sendo facultado ao acadêmico, por vontade expressa:​ I – ser sepultado com a medalha, como sinal de honra póstuma;​II – deixar a medalha à sua família, que poderá devolvê-la à AIL, para fins de memória institucional, tornando-se uma relíquia acadêmica. 
	Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação e deverá ser registrada em ata, com ampla divulgação aos membros da Academia. 
	Página 1

